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„Der er ingen gud uden Allah, og Muhammed er hans sendebud“.

(Den muslimske trosbekendelse, shahada. Jf. sura 112).

„Jeg er vejen og sandheden og livet; ingen kommer til Faderen uden ved mig“

(Joh 14,6)
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Forord

Bogens titel, Lydighed eller lovsang, udgør også dens tese, nemlig at der bag de mange ligheder mellem islam og kristendom også er væsentlige forskelle, forskelle, der blandt andet kan udtrykkes med „Lydighed eller lovsang“.

Lydighed mod Gud spiller ganske vist en afgørende rolle i både islam og kristendommen. Ligeledes kender man både i islam og i kristendommen til lovprisning af Gud, fordi man i begge religioner kender til taknemlighed for Guds handlinger og gaver. Ikke desto mindre er der i islam en så markant vægtlægning på underkastelse og lydighed (selve ordet „islam“ betyder underkastelse, og lydighedsaspektet fremhæves i eksempelvis 4.59), hvor kristendommen i højere grad er præget af lovprisningen af Gud som Skaberen og af Jesus som Frelseren, at titlen Lydighed eller lovsang giver god mening. Mens den muslimske bønnesamling er præget af underkastelse, har kristne gudstjenester altid været kendetegnet ved lovsang.

Undertitlen, om islam og kristendom, kræver derimod en nærmere forklaring. Der er nemlig ikke tale om en bog, hvor islam og kristendom får lige megen plads, men snarere om en indføring i og en vurdering af centrale aspekter ved islam samt en overvejelse af ligheder og forskelle mellem islam og kristendom på disse områder. Sammenligningen af islam og kristendommen vil blive foretaget med udgangspunkt i en kristendomsopfattelse af luthersk, konservativ og evangelikal farve. I forbindelse med sammenligningen forudsætter jeg, at læseren har et grundlæggende kendskab til kristendommen, således at den ikke behøver at udfoldes nærmere.

Islam og kristendommen har i snart 1400 år levet side om side politisk, kulturelt og religiøst i meget vekslende indbyrdes relationer, hvor de på det religiøse område begge hævder at repræsentere den endegyldige og universelle sandhed om Gud, frelse osv. Og efter den kolde krigs ophør er islam igen blevet en betydningsfuld religiøs, kulturel og politisk faktor både globalt og i Danmark.

Det er imidlertid ikke primært de kulturelle og politiske aspekter ved islam, som denne bog vil fokusere på, men den religiøse, teologiske side, selvom det – især når man beskæftiger sig med islam – ikke er uproblematisk at foretage en sådan sondring. Spørgsmålene, som står øverst på dagsordenen, er derfor: Hvad tror man i islam? Er det en velbegrundet tro? Hvor forskellig er den fra den kristne tro? Hvordan bør man som kristen vurdere islam? Og kunne vi eventuelt lære noget af muslimerne?

Men for at sætte disse spørgsmål ind i den rette ramme har det været nødvendigt at skitsere islams oprindelse med fokus på Muhammed, islams historie og aktuelle fremtræden. Også Koranens og hadiths karakter og status vil blive berørt.

Målsætningen med denne bog er at give præster, teologistuderende og andre interesserede en introduktion til islam med fokus på islams trosmæssige indhold og denne tros relation til kristendommen. Dette er af flere grunde vigtigt: 1. For at kunne møde og leve sammen med muslimer i åbenhed, fred og tolerance på et informeret niveau. 2. For at kunne imødegå ubegrundede synspunkter vedrørende forholdet mellem islam og kristendom, både fra muslimsk og kristen side, således at de egentlige ligheder og forskelle kan stå klart. 3. For på den bedst mulige måde at kunne bringe muslimer evangeliet om Jesus Kristus – selvom dette sidste anliggende i denne bog kun vil blive ganske sporadisk berørt. Hvad det angår, kan der blandt andet henvises til Chapman 2007.

Som overbevist kristen er det givetvis umuligt at skildre islam helt nøgternt og fordomsfrit. Ikke desto mindre er bogen båret af ønsket om at give et fair og retvisende billede af islam og muslimer, et billede, som flertallet af muslimer kan genkende. Det indebærer respekt og sympati for centrale sider ved islam, som for millioner af mennesker udgør en kilde til mening, ledelse, formål og åndelig vejledning, og det indebærer en overbevisning om, at langt de fleste muslimer er velmenende og redelige mennesker. Denne respekt er i øvrigt, hvad muslimer mest af alt anker efter fra befolkningen i Vesten (Esposito & Mogahed 2007, 61). Samtidig vil bogen være præget af en vis kristen selvkritik og en ikke mindre udtalt skepsis over for islams påstand om at udgøre sandheden om Gud, frelse osv. samt kritik af mange konkrete sider ved islam, både historisk og aktuelt. Der vil derfor være tale om en bog præget af kritisk sympati.

I den forbindelse vil jeg udtrykke en tak til Danmission for stipendium til studier ved Henry Martyn Institute i Hyderabad i Indien foråret 2005, hvor den første spæde begyndelse til denne bog blev gjort, og til mine arbejdsgivere Menighedsfakultetet i Århus og til Fjellhaug Internationale Høgskole i Oslo, der har muliggjort studieophold i Nairobi m.m. i foråret 2010. Også en tak til dem, der på forskellige tidspunkter har læst udkast til denne bog og har bidraget med kritiske og konstruktive kommentarer. Tillige en tak til medarbejderne ved Kolon/Forlagsgruppen Lohse, der tålmodigt har fundet sig i, at færdiggørelsen af denne bog igen og igen er blevet udskudt.

Og ikke mindst vil jeg takke min ægteviv Laila, der vedholdende har tilskyndet mig til at få arbejdet med denne bog færdiggjort og (næsten) uden klagen har fundet sig i de mange aftener, jeg har tilbragt på mit kontor, og de måneder, jeg i forbindelse med denne bog har været bortrejst.

Kurt Christensen

Århus, juli 2012


Ordforklaring

Alim: en religiøs lærd, i flertal: ulama.

Ayatollah (og storayatollah): shiitisk betegnelse for muslimske lærde, der har en betydelig mængde tilhængere.

Dawa: invitation, den muslimske mission eller propaganda.

Dhimmi: beskyttet religiøs minoritet i et muslimsk samfund, som regel jøder og kristne.

Fatwa: en afgørelse på et juridisk/etisk/religiøst spørgsmål afgivet af en lovkyndig (mufti/mudjahid).

Fiqh: retsvidenskab, videnskaben om den islamiske lov, sharia.

Halal: tilladt (især om mad, som muslimer må spise).

Hadith: en beretning om, hvad Muhammed eller personer fra kredsen omkring ham mente om en given sag, eller hvordan Muhammed plejede at gøre. Begrebet hadith omfatter også samlinger af hadithfortællinger.

Hajj: pilgrimsfærden til Mekka i den sidste måned af det muslimske år (den femte søjle).

Haram: forbudt (eller hellig).

Hudud: straffe i form af stening, piskning m.m for overtrædelser, som omtales i Koranen.

Ibadat: gudsdyrkelse, tilbedelse, de rituelle pligter.

Ijma: konsensus forstået som enstemmighed eller flertalsafgørelse (normalt blandt de lærde).

Ijtihad: selvstændig fortolkning af Koranen, selvstændig bestræbelse på at udlede en lov eller regel i fravær af eksplicitte autoritative skriftlige kilder.

Imam: bruges i snæver forstand om en bønneleder og i mere vid betydning om en muslimsk autoritet. Shiaerne kalder også deres oprindelige ledere for imamer, ikke kaliffer, som sunnierne gør.

Iman: troen i form af overbevisning, erkendelse og indsigt knyttet til åbenbaringerne givet til Muhammed (den rette tro).

Jihad: „at anstrenge sig“. Bruges om enhver anstrengelse for Guds og hans budbringers sag, men ikke mindst om den militære kamp mod islams fjender, „hellig krig“.

Kalif: titlen på Muhammeds efterfølger som leder af det muslimske samfund på verdensplan

Mufti: titlen på lovfortolkere inden for sunniislam, der på baggrund af ijtihad kan besvare spørgsmål ved at udstede en fatwa. (En mufti er en mujtahid, der er blevet embedsmand).

Mujtahid: nulevende fortolker af islam, der foretager selvstændige fortolkninger (ijtihad) af Koranen og hadith.

Mullah: især pakistansk, afghansk og iransk betegnelse for en religiøs autoritet.

Ramadan: den niende måned i den muslimske kalender, fastemåneden.

Salat: de fem daglige bønner.

Shahada: den muslimske trosbekendelse: „Der er ingen gud uden Allah, og Muhammed er hans sendebud“ (den første søjle).

Sharia: den muslimske lov, vejen, som en muslim skal følge.

Shia: den næststørste muslimske trosretning, som er specielt knyttet til Ali, Muhammeds fætter.

Shirk, den utilgivelige synd, som består i, at man sætter andre ved Guds (Allahs) side.

Shura: konsultation, rådslagning.

Sufi/sufisme: mystisk udgave af islam.

Sunna: tradition, sædvane, som den fremgår af hadithlitteraturen. Af dette begreb afledes sunniislam.

Sunni: den største muslimske trosretning, som fokuserer på traditionen, sunnaen.

Sura: kapitel i Koranen.

Taqijja: tilladelse til forstillelse i bestemte situationer.

Taqlid: efterfølgelse af de klassiske retsskolers afgørelser.

Tawhid: princippet om Guds enhed.

Ulama: gruppen af skriftkyndige, teologer og jurister (ental: alim).

Umma: samfundet af troende muslimer lokalt og globalt.

Wahhabisme: en meget konservativ sunnimuslimsk reformbevægelse med udspring i Saudi-Arabien.

Zakat: den lovmæssigt fastsatte almisse på 2,5 % proanno af en persons ejendom (den tredje søjle).
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